134. cum Plalmis Valentini.] Eiusdem uocis mentio iterum cap. 20. Nobis quoque aliam uocem Plalmi patrocinauerunt; non quum restata & heretici, & Platonici Valentini lib. utitur autem ex posteriori loco, Valentini uocem uoluitis & Gnostici (quibus cum errore adhibetur) non agnouisse Plalmos David. Quis postea Paulus Samosatensis (Euseb. teste Eccl. Hist. li. 7. p. 10) Plalmos qui in Dominum Iesum dicebantur, quos uelut neotericos & uapores inuentos; à se uentis, diebus Pascha, in medio Ecclesie, muliere uocata ita ut horresceret siquis audiret. Que uerba illud adu. Marc. addit, ut agnoscat quos Auctores uocem stri moderni Maritorum potius quam Christi-orum cantores, & canat. ces. idque tali cum uocem mus audientium perhorrescat.

135. ad unam iam lineam congressionem summus.] De hac proserbali formula inter Prolegomena.

136. Quamquam liquit iam.] Praeterea inquit Rhod.) usurpat à uerbo liquere, pro: dicitur de Panit. n. 34. & de dedicandi uerbo libidem, p. 10.

137. Emmanuelem nobiscum Deum.] Hanc uocem ex l. 3. adu. Marc. uiri etiam supra l. aduers. Marc. adnotauimus. Item paulopost cum prima adnotata, si primus Adā de terra traditur, pro eo quod Iesum substituerat: Adam ita traditur. Atqui uerba de Iesugo erat adhuc terra, &c. imitatio est Auctoris in cap. 31. ac 32. sicuti & in sequentibus.

138. Et tamen nā mihi uacet (id est, profano fuerit) incurtus in Christum (Adam ad Apollonem dictus est.] Sic iterum lego ex Vatic. 3. MS. cod. uocem Iudæo, pro eo quod irreperat: incurtus Adā (uocem Iudæo) quod quod Iudæus Adam ab Apollone dictus est; sed illud Tertullianum est. Nō uolo significantius est, sed illud Tertullianum est. Nō uolo tem (inquit idem Rhodan.) id est, uocem, pro: factus est: Sane uacaret mihi. Sic rursus lib. de Resurr. carnis, cap. 8. Nā illa beatissima & gloriosissima, Iesum de carne resurrexerunt. Prurum etiam alibi frequenter deo dum hanc nostram sententiam & istā interpretatā Latini: Quasi dicit, Patiar primi & uocem, ad similitudinem.

TERTUL
Cum Adnotat
PAMELL
A. V.
16.

similitudinem tanquam in anem mihi eripi; si terreni non fuit cœlis homo eius. solet enim quadam ironia quasi aduersario concedere, id quod cause suæ maximè fauet; ut aduersarium debilem ostendat.

139. imaginem & similitudinem suam, &c.] *Hic hæc duo coniungit, quum alibi separare solet; de quo vide supra lib. de Baptis. cap. 5. num. 42.*

140. Immo concepit, &c. verbum diaboli semen illi fuit, &c.] *Cautè hæc legenda, sicut & illud: Enixa est denique diabolom fratricidam, Vehementia enim disputationis aliquando in eiusmodi phrasæ erumpunt Veteres, priusquam animaduertant. Nam non verè diabolom fuisse Cain fratricidam patet vel ex eo, quod paulo post eundem malum fratrem vocet; neque enim Cain verè frater Abel dici potuit; si ille ex diaboli, hic verò ex Adæ femine natus fuit.*

CAP. XVIII.

141. Nunc vt simplicius respondeamus, &c.] *Inscriptum caput istud: Quod Christus, qui esset Dei filius, non competebar ei ex femine nasci.*

142. nihilque haberet amplius Salomone, & amplius Iona.] *Tacite opinionem Hebionis, quod Christus non esset Dei filius, his scripturis Matth. 12. refutat: Ecce plus quàm Iona hic, &c.: Ecce plus quàm Salomon hic; iterum transponens verba textus.*

143. aut si ex femine ipso factum est, dicat scriptura, &c.] *Adnotatu digna est etiam ista ex cod. MS. Vatican. 3. refutatio, pro eo quod erat mendosissimè: ex semine ipso; neque hic modo, sed & hic postea, ubi legitur: non ex femine ipso suggerit factum; &c.: Si non ex femine ipso, sed ex alio. Quæ aduersarius fortassis occupatum dedit erronea lectionis; sed etiam illa constat cum ista lectione.*

144. Quod in carne natum est, caro est, &c.] *Ad eundem modum loquitur Auctor infra lib. adu. Praxean: Dices igitur cum Nicodemo: Quia quod in carne natum est, caro est; & quod de spiritu, spiritus est. Est igitur peculiaris hæc Auctori lectio: in carne, pro eo quod videtur omnes tam Græci quàm Latini & Syriaci, Ioan. 3. & Veterum Commentariorum Græcorum quàm Latinorum: ex carne, inter quos B. Chrysost. nominatim etiam ex hoc loco inarnationem Christi probat, hom. 25. in Ioan. Quamquam interim c. 20. infra doceat: in ea, &c.: ex ea, pro ista in scripturis haberi.*

CAP. XIX.

145. Quid est ergo: Non ex sanguine, &c.] *Capiti huic inscriptionem datus: De loco scripturæ à Valentiniā adulterato: Non ex sanguine, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo natus est. Est autem hoc peculiare hic etiam Tertullano ipsi cum Valentiniā, quod legitur singulari numero: ex sanguine, pro eo quod vocem Græcam ἀπὸ τοῦ πνεύματος veritè vulgaris interpretis: sanguinibus; quomodo etiam Veteres quos vidimus hæc tenent.*

146. adulteratores eius.] *Rectè vocat: adulteratores scripturæ hereticos hoc loco; quia; pro eo quod omnes exemplaria Græca, Latina, Syriaca, & Patres omnes consuetè legunt, vti etiam haud dubie Evangelista Ioannes: ex Deo nati sunt; ipsi singulari numero legerunt: natus est. Hoc interim mirum, quod eodem modo citer illum scripturam aduersus Hebionem, infra cap. 24.*

147. obduxero.] *Obducere (inquit Rhenan.) pro: conuincere, profigare, atque delere. Cuius similes loci libro sequenti de Resurrectione carnis, cap. 2. proinde & obducimus, ac: Obducti dehinc de Deo. Vide plures eiusce-*

modi locos supra Apolog. num. 572. ac 618. & lib. aduers. Hermog. num. 134.

148. vt ostendat esse semen illud arcanum electorum & spiritualium.] *Vide de hoc supra lib. aduers. Valentiniā, cap. 25.*

149. qui credunt in nomine Domini.] *Hic, et si Græcè habeatur eis ὄνομα, id est, in nomen, tamen Latinorum versionem sequitur Auctor: in nomine; idque non hic modo, sed & paulo ante, quum dixit: credentes in nomine eius.*

150. vt de Domino scriptum est: & ex Deo natus est.] *Istud Auctor, ex sententia non sua, sed secundum prædictam lectionem adulterat Valentiniā; quia nusquam in scripturis alibi legitur illud de Christo: & ex Deo natus est.*

151. Oro vos, si Dei spiritus non de vulua, &c.] *Quum sic habuerint MS. cod. Rhenani, & consentiant Vatican. 3. MS. cod. non placet quod substituit Rhenanus ex conjectura: Dei filius; quia est impropria sit illa locutio, non tamen propterea immutanda germana lectio; maxime quum Veteribus etiam aliis usitata sit ea loquendi forma, vti adnotauimus ex B. Hieronymo ad lib. B. Cypriani de Idolol. vanit. num. 71. Et verò aliquo modo dicitur Christus Dei spiritus, quia Deus; sed proprie id non dici Auctor ipse indicat infra sub finem lib. aduers. Praxean, quum discretis verbis spiritum sanctum vocat tertium nomen diuinitatis, et tertium nomen maiestatis. Omnino autem omittimus paulo post superfluum illud, & quod in se contradictionem continebat: extra vuluam, quum immediatè præcedat: intra vuluam fieret.*

CAP. XX.

152. Qualis est autem tortuositas vestra, &c.] *Titulum huic capiti deditur: Aduersus eosdem, quod non ex virgine, sed per virginem natum Christum agnoscerent. Valentiniū enim scribit apertius Auctor supra l. de Præscr. adu. her. c. 29. asseruisse: Christum quasi aquam per fistulam, sic per Mariam virginem transfuisse: nihil inde vel accipientem vel mutuamtem. Item lib. adu. Valentiniā, c. 7. Christum (inquiunt) in præpositionum questionibus positum, id est per virginem, non ex virgine aditum; quia delatus in virginem transineatorio potius quàm generatorio more processerit; per ipsam, non ex ipsa, non matrem eam, sed viam passus. Eundem etiam errorem illis adscribunt BB. Iren. l. 1. c. 1. eundem constat ans. l. 3. c. 18. 31. ac 32. (quomodo etiam Vigilii l. 3. cor. a Eutychem) Epiphani. her. 31. Augustinus, Theodor. Damasc. Honorius, Isidorus, Hrabanus, & Gratianus, tractantes de hæresibus.*

153. Platonici Valentini.] *Similiter supra lib. de Præscript. aduers. heret. cap. 7. de eodem: Platonius fuerat, & cap. 30. Platonice sectator. In omnibus autem Platonem secutum Valentiniū; tamen ibidem num. 39. tum pluribus locis lib. adu. Valentiniā ostendimus. De Plalmis autem eius vide supra num. 134.*

154. Quia tu es qui auulisti me ex utero matris meæ, &c.] *Vocè ἐκ τῆς μήτρας transfudit auellere, quam alij extrahere; addens illud matris meæ ex sequentibus verbis, ad maiorem emphasim. Deinde vocem ἔκ τῆς μήτρας, utrumque, pro qua alij contentem; & μήτρας, vuluam vertit; sunt enim omnia hæc synonyma. Legimus autem etiam sciendo loco: Ecce aliud, ex 2. Vat. cod. MS. pro: Ecce aliter.*

155. per illum neruum umbilicarem.] *Etiā hoc ad paradoxo pertinet Auctoris, de aperto utero virginis Mariæ in Christi natiuitate; de quo inter Prolegomena.*

156. pendentibus exinde venis sentinam illam, &c.] *Ex: pendentibus, à penda derivari hic debet, non*

pendeo; ac si dicat: Venis natura quodam debito persolventibus sentinam illam, non secus atque pendere nauulum dicimus.

157. regeneratio nostra spiritualiter ab omnibus inquinamentis sanctificata.] Locus adnotandus contra eos, qui per baptismum negant omnia inquinamenta nostra sanctificari, sed reatum manere; de quo vide Adnot. nostras supra lib. de Baptis. cap. 1. num. 4.

CAP. XXI.

158. Si ergo contendunt hoc competisse nouitatis, &c.] Hoc caput inscriptissimum, Quod verè ex virgine natus sit Christus, per scripturas probari. In quo Auctorem imitatur multis isdem scripturis adductis B. Cyrill. Test. adu. Iud. l. 2. c. 8. 9. 10. & 11. Atqui ibi: accedant adhuc communiis ad congressum, nouè comparatiuum deducit à communi, siue communiis.

159. an & angeli conceptum & partum virginis adnuntiantes?] Intelligit tum angelum, qui in somnis apparuit Ioseph, Matth. 1. cum Gabrielem angelum, qui missus ad Mariam virginem, Christi còceptum & partum adnuntiauit.

160. an & omnis iam scriptura quæcunque matrem pronuntiat Christi?] Reperitur hæc scriptura Marc. 1. 2. 13. Marc. 3. Luc. 1. 2. 8. Ioan. 2. 6. 19. et Act. 1.

161. Benedictus fructus utri tui.] Sic omnino restitimus ex Vatic. 2. MS. cod. pro: Beatus; quia & Græcè est εὐλογοῦντος; & non modo B. Cyprian, sed & Patres omnes ita vertere solent.

162. An quia ipse est flos de virga profecta ex radice Iesse, &c.] Omnino lego: profecta, pro eo quod erat nullo sensu bono: proiecta; nam Isaiæ 11. legitur εἰς ἐξελκόμετον, id est, egerdietur, seu, ut legit Auctor infra lib. 5. adu. Marc. Prohibet virga de radice Iesse; pro quo interim paraphrasticè supra lib. adu. Iud. c. 9. nascetur; ubi & Ladu. Marc. 3. locum hæc eodem modo explicatum videre est. Atqui legitur quidem MS. 3. Vatic. cod. et uir in fructum; sed: eruditur, Tertullianicum est.

163. & Iesse per Dauid sciant adherere. Ideò hunc fructum, &c.] Etiam hic locus ita restituendus, pro eo quod erat: & Iesse per Dauid sciant adherere Deo. Hunc fructum; nihil enim ad institutum faciebat illud: Deo, & sensum obscurabat.

164. ex lumbis Dauid, &c.] More suo adludit ad duas scripturas Auctoris, Psal. nempe 131. & Act. 2. aut saltem, sicuti Lucas ibidem, ita etiam utris nomine lumbos intelligit hic Auctor. Nam pro eo quod legitur Psal. 131. secundum omnes, & ipsum Auctorem infra l. adu. Marc. 3. iurauit Dominus Dauid, etc. de fructu ventris tui (Græcè τῆς κοιλίας) ponam super thronum tuum; Act. 2. sic interpretatur Petrus: Prophecia igitur quum esset, et sciret quia iureiurando iusset illi Deus; de fructu lumbi eius (Græcè τῆς ὀσφύος) sedere super sedem eius.

CAP. XXII.

165. Deleant igitur & testimonia dæmonum, &c.] Quum eiusdem sit argumenti hoc caput cum precedenti, nouo titulo non est opus.

166. Filium Dauid proclamantia Iesum.] Etiam hunc locum restitui ex Vatic. 3. MS. cod. omissa Præpositio: ne: Ad, planè superflua. Porro mirum est, ad quem locum hic adludat Auctor, quum nusquam legantur apud aliquem Euangelistarum dæmonia filium Dauid proclamantia Iesum; sed dumtaxat ab iis dicatur Marc. 1. & Luc. 4. Quid nobis & tibi Iesu Nazarenæ? & Luc. 4. Quia tu es filius Dei; item Matth. 8. Quid nobis & tibi Iesu filii Dei; nusquam verò filii Dauid; nisi forte ipse

codices ita legerint; verum, quòd illud magis miraculo ueniat. Videtur etiam hic memoria lapsus, et aliam semel, qui illud Chananea matris, Matth. 15. Mater mei filii Dauid, filia eius à dæmonio uocata adpropriet, aut putauerit matrem id ex ore filii dixisse. Ceterum Auctor infra l. 4. adu. Marc. tractans 4. cap. Lucæ, & pulcherrimè explicat illud: Iesu Nazarenæ; & respondit: Tu es filius Dei.

167. Matthæus fidelis. Euangelij commentario, &c.] Magna (inquit Rhenan.) laus Matthæi Euangelista.

168. Liber genitura Iesu Christi, &c.] Genitura genituram dixit Auctor, pro generatione, sicuti etiam lib. sequenti de Resurrect. carn. à conditione geniturae.

169. & in femine tuo benedicentur omnes nationes, &c.] Etiam istud partim sumpsit ex veteri testamento, Gen. 22. ac 26. partim ex nouo, Gal. 3. quæ verba quod illic legitur: in femine tuo, legit Apostolus, qui tamen etiam, uerbis non multo post sequenti loci citatis, illud explicat: Non dixit feminibus, tamquam de pluribus, sed femini, tamquam de vno quocumque Christo. Omnino enim lego: femini, pro eo quod est mine, & addo secundo: tamquam, quia si legimus, postoli exemplaria Græca, Latina, & Syriaca, legimus videtur etiam Apostolus respexisse, non solum ad Iacobum Gen. 22. sed & ad alias promissiones, quæ dicitur dictæ sunt, & femini eius, Gen. 12. 13. 15. & 17. ut fortassis etiã (si hic in sensu abundare liceat) Ihesus postolus ad illud Cantus Maria, Luc. 1. Sicut locum illi patres nostros Abraham & femini eius. Apud postolo omittit hic Auctor tetra; quòd habetur in Genesi, & etiam supra reperitur l. adu. Iud. ubi dicitur autem in hoc à vulgato interprete, quòd uocatur minibus, ac: de vno, quòd illic in utrobique uocatur utri utrumque significat; Syriaca translatio habet.

CAP. XXIII.

170. Sed agnoscimus adimpleti, &c.] Iam huius capitis ipse Tertullianus indicat: Quis in lib. adimpletur Prophecia Simeonis de Ihesu, &c. tradicetur.

171. & in signu cui contradicetur.] Sic legitur tim ex 1. aditione, partim ex 1. Vatic. MS. cod. quod contradicetur; tum quòd appelleretur paulipost, tum contradicibile, tum quòd Græcè sit Luc. 2. utriusque ἰδου; quòd denique etiam sic legatur B. Augustini, & 88. & Origenes in homilia alicubi.

172. Propterea dabit uobis Dominus Ihesum, &c.] Omnino sic legendum patet, tum ex uoce Græcæ, tum ex uoce Hebrææ Adonai, Isai. 7. quare etiam supra Tom. 1. lib. adu. Iud. cap. 9. & apud B. Cyrill. Test. 1. c. 9. ubi hæc tenus: Deus legitur.

173. Academici isti, &c.] Propterea Academicos uocat hos hereticos, quòd, sicuti illi, nihil certi adfirmant.

174. non uirgo quantum à partu.] De hoc supra 10. Auctoris, quod pro se etiam Helvidius citat, supra reperitur infra Tom. 5. lib. de Montan.] inter quoque mensa nostra latius. Omitimus autem cum 3. Vatic. MS. particulam: hoc, bis reperitur; legentes cum Ihesu illud: non nuptiæ, superfluum; ubi legitur in partu non nuptiæ, ipsa partu facti corporis lege; de quo supra rad. 10. etiam inter Prolegomena Latius uocè adnotatum, tum aliquem sensum scripturæ sequenti adfirmatum, &c.

175. Omne masculinū adaperiens uuluum, &c.]

TERTULLI
CUM ADNOTAT
PAMELI
A. V.
16.

Hanc scripturam citat Auctor, sicuti est Luc. 2. Nihil in-
terim hanc scripturam facit pro opinione Auctoris; quia sic
potest intelligi, ut Christus quidem naturalia virginis
Maria membra aperuerit, sic tamen ut pudicitia virgi-
nitatis claustra non conuelleret. Proinde eleganter qui-
dam Graecus (à Reuerend. Domino Iansenio citatus Cōment.
Concord. Euang. cap. 10.) Solus (inquit) Christus non-
dum apertam supernaturaliter aperuit, & clausam natu-
raliter serauit. Et B. Hieronymus lib. 2. aduers. Pe-
lagian. Solus Christus clausus portus uulue virginalis
aperuit: quae tamen clausa iugiter permanserunt. Hac
est enim porta Orientalis clausa, per quam solus Ponti-
fex ingreditur & egreditur, & nihilominus semper
clausa est. Sine autem legas cum excus. Dei filius, sicut
cum Patre. 3. MS. cod. sancti filius, perinde est sicuti etiā
legendo: clausam patefecit, aut: clausam.

176. Legimus quidem apud Ezechielem de vac-
ca illa quae peperit, & non peperit, &c.] Ad idem
ex 3. Patre. MS. cod. &c. quae autem diligens Lector, ubi
haec scriptura reperiri potest. Reperitur quidem Job 21. uox
translatiōnem Hieronymus. Vacca peperit, & non est pri-
uata fructu suo; pro quo quis potest conicere lectum esse:
& est priuata fructu suo; nisi longè aliter Graeci esset, &
hic Ezechiel citaretur. Ex istem legimus: ne vos iam
tunc prouidens (aut peruidens) Spiritus sanctus;
pro eo quod erat: ne nos iam nunc, corruptiss.

CAP. XXIII.

177. Quod enim Elaias iaculatur, &c.] Caput hoc
insignissimum: Quod eisdem haereticos etiam alia
scripturae suggiliant.

178. Vae qui facient dulce amarum, & tenebras
lucem.] Infrā hanc ab similitudine Scorpiano adu. Gnosticos,
cap. 1. Vae qui dulce in amarum, & lumen in tene-
bras conuertunt; utrobique sensum potius quam uerba
Iai. 2. citans; nam ubi legitur uerbis transpositis etiam se-
cundum 70. Vae ponentes tenebras lucem, & lucem
tenebras, ponentes amarum dulce, & dulce ama-
rum. Legi autem ex 3. Patre. MS. cod. & caro non alia
sit quam uideatur.

179. Ego sum (inquit) Deus; & alius absque me
non est.] Videtur hoc sumptum ex Iai. 45. cap. ubi
legitur: Ego Dominus Deus, & non alius; & rursus:
& non est Deus praeter me, uti etiam supra adnotauimus
lib. aduers. Hermogen. cap. 6. nu. n. 25. Simile est
etiam illud Iai. 46. Ego sum Deus, & non est Deus
praeter me; & Deuter. 32. Videte quod ego sum, & non
est Deus praeter me. Legi autem ex dicitur 3. Patre. MS.
cod. Et cum aliis (id est, sicuti loqui solet, alio lo-
co) pro: alio.

180. Ante me Deus non fuit.] Etiam hoc ex Iai.
sumptum cap. 46. ubi secundum 70. legitur: Ante me
non fuit alius Deus; quod quum uel quidam ad filium,
Auctor potius ad patrem Deum refert, dum addit: ne-
scio quas illas Aeonum Valentinianorum Genea-
logias pulsar; de quibus uide supra integrum librum
aduers. Valentin. cum Genealogia ditorum Aeonum à no-
bis restituta. De scriptura uero qua Hebionem responde-
tur, supra cap. 19. secundum quod omitimus: & cum 3.
Patre. MS. cod. legentes utrobique: de caelo, pro: de caelis.
Quid denique enigmata lib. de Praescript. adu. her. cap.
30. num. 175. & de proverbio: signum dirigit, uide no-
stra Epilogomena.

181. Qui negat Christum in carne uenisse, hic
Antichristus est.] Quum istud reperitur in 2. Epist.

Ioan. patet Auctorem epistolam illam non minus quam
primam pro authentica habuisse; de qua alicubi supra
latius, quam etiam Ioannis Apostoli Epistolam uocat
Aurelius à Chullabi Episcopus in Synodo Africana sub
Cypriano.

182. Sicut & definiens ipsum quoque Christum
vnum.] Intelligit Apostolum Paulum, apud quem 1. Cor.
8. legitur: & vnus Dominus Iesus Christus. Valenti-
niani autem sunt, qui alium faciunt Christum, alium
Iesum. De quibus uide supra lib. aduers. Valentin. cap. 27.
Sive autem legas: sub tribus arbitris, cum excusis, si-
ue cum MS. 3. Patre. cod. testibus, perinde est.

183. alium ceteris passiuum.] Passiuum ceteris
(inquit Rhen.) uocat communem ceteris, hoc est, nō disfe-
rentem à ceteris, nec excusum, sed uulgarem, uilemque.
Sic passiuum nomen Dei dicit, & passiuum con-
uictum adu. Marcion. lib. 1. pro communi & promiscuo.
Item passiuos discipulos adu. Valentin. hoc est, incon-
stantes atque passim uagos, nec uni magistro addictos. Rur-
sus licentiam passiuam lib. 1. Ad uxorem, & passiuū
centum lib. de Monogam. Porro uidetur hoc uocabu-
lum Aetris fuisse peculiare. Nam quum Decretorum in-
gens illud uolumē, quod Burchardus Vormatiensis An-
tistes congregit ante Gratianum, aliquando euenerem;
reperi illud in tertia constit. Carthaginensis Concilii, quae
sic habet: Martyrium dignitatem nemo prophanus infa-
met, nec passiuā corpora, quae sepultura tantum propter
misericordiam Ecclesiasticam commendari mandatum est,
redigant; ut aut infamia praecipitatos, aut alio peccato dis-
cretos non ratione uel tempore competentis, quo martyria
celebrantur, martyrum nomine appellent. Ceterum eius Sy-
nodi constitutiones perscripsisse fertur Aurelius Cartha-
ginensis Episcopus. Passiuā corpora, uocat quolibet. Pas-
siuitatem etiam usurpat Tertullianus plus semel in se-
quentibus opusculis, pro libertate in malam partem, qua
homo sit inconstans, & nunc ad hoc, nunc ad illud versa-
bilis. Adit Latinius esse illum Canonem à Rhenano ci-
tatum 1. Carthag. concilii, cap. 2. & quod eiusdem Con-
cilii cap. 7. legatur: communio passiuā, id est, indiffe-
rens, cuius nullo habito discrimine passim permittitur.

184. per quod suā quoque in alia carne resurre-
ctionē adseuerant.] Vide de hoc errore Valentinianorum
supra lib. de Praescript. adu. her. cap. 49. num. 315. ad il-
lud: Resurrectionem huius carnis negat, sed alteri-
us. Videtur enim aliam carnem, id est, non eandem,
resuscitandam adfirmasse.

185. Sed bene, quod idem ueniet de caelis, qui
est passus, &c.] Ad ludere mihi uidetur ad illud Aet.
1. Hic Iesus qui adsumptus est à uobis in caelum, sic ueniet,
quem admodum uidistis eum euntem in caelum.

186. Et uidebunt & agnoscent qui eum con-
fixerunt.] Citat hanc scripturam, non tam sicuti Za-
char. 12. atque Ioan. 19. reperitur, quamquam etiam in hoc
diuersus sit, quod explanationis gratia addat: & agno-
scent, deinde legat: qui eum confixerunt, pro eo
quod Euangelista, in quem transfixerunt, Graece, Latine,
& Syriace. Quomodo interim etiam legat Pat. 3. MS. cod.
infrā lib. de Resurr. carn. cap. 26.

187. qui adfirmant carnem in caelis uacuum sen-
su, ut uaginam exempro Christo federe.] Hunc ab-
surdissimum errorem qui adfirmauerint, quaeat diligens
Lector. illum autem, quo Christum sine carne caelos ascen-
disse dicebant, adtribuit Philastrius Passiuistis, & Selen-
tianis, ac Hermianis, quod carnem expoliastam, quum in

cælum ascenderet, in sole posuerit Christus, iuxta illud: In sole posuit tabernaculum suum; ad quem posset videri ad-
ludere Auctor, si legeret: in sole vacuam, ubi legitur: in
cælis; sed ea castigatio nimis foret libera, maxime cum Ter-
tulliano illi posteriores videantur.

CAP. XXV.

188. Sed hæc tenus de materia præsentis, &c.] Ti-
tulum Epilogi huic capiti dedimus. Legi autem omnino:
aduersus omnes præiudicauerimus, pro eo quod erat:
prædicauerimus.

189. Vt autem clausulam de Præfatione com-
muni faciat RESURRECTIO CARNIS NO-
STRÆ ALIO LIBRO DEFENDENDA,] In
hunc locum distinximus & correximus ex 1. Pat. III.
cod. pro eo quod erat: Vt autem clausula de Præfatione
communi faciat, resurrectione, &c. Vult enim resurre-
ctionem communem sequentis libri de Resurrectione
carnis, facere clausulam huius libri.

190. manifesto iam.] Subauditur (inquis aliam)
existente, ut Græci δὲ ἄλλο ὄρος.

ARGUMENTVM LIBRI DE RESURRECTIONE
CARNIS, PER IACOBVM PAMELIVM.

- I. **D**E Resurrectione carnis scripturus Auctor, imprimis tradit eam etiam scriptis
præsertim Platonicis ac Pythagoricis non ignotam fuisse.
- II. Hæreticos vero, etsi cum Sadduceis non agnoscant, reuinci tamen tam
bro præmisso DE CARNE CHRISTI, tum DE DEO CARNIS
AVCTORE, ET CHRISTO CARNIS REDEMPTORE, libris ADVER-
MARCIONEM scriptis; quod Anima resurrectionem non negent, præter solam Lau-
num; contra quem Anima immortalitatem libro DE ANIMA tutatus sit.
Proinde hæreticos non debere vulgi in ea deneganda ignorantiam sequi.
- III. Neque enim obstare, carnis quam prætendunt ignobilitatem.
- IV. Primum, quod à Deo facta sit.
- V. Item, quod Dei manu exstructa.
- VI. Quod iam limus in carnem reformatus & immutatus sit.
- VII. Quod apud Christianos caro abluatur, unguatur, signetur, manu impositione ablu-
tur, corpore & sanguine Christi vescatur; denique post conflictationes anima, ieiunia, po-
ginitatem, viduitatem, pro nominis Christi fide moriatur.
- IX. Quod Christus, carnem etsi infirmam, & peccatricem, dilexerit.
- X. Quod denique scripturis caro illustretur.
- XI. Neque verò, Dei potentiam excedere Resurrectionem carnis.
- XII. Diuina enim potentia exemplum esse; diei ac noctis; hyemis & æstatis; veris ac carni-
ni, vicissitudines.
- XIII. Phanicem etiam Orientis alitem, qui semetipsum funerans renouat.
- XIIII. Atqui, & causam restitutionis carnis idoneam subesse, Dei in bono remunerantis &
malo puniendo iudicium.
- XV. Quum enim operarum inter se anima & caro societatem habeant; oportere etiam
pænæ aut gratiæ communicare mercedem.
- XVI. Etsi enim vas anime caro appelletur; non tamen propterea, non & meritis anime
municare.
- XVII. Atque adeo, quum Anima facta per carnem administrantur; non sufficere, animam
ueri aut cruciari sine carne, pro operibus carnis.
- XVIII. Deinde apud omnes edictum Dei pendere: Resurrectionem mortuorum.
- XIX. Quam quidam malè in imaginariam significationem distorquent.
- XX. Non omnia enim Prophetas per imagines concionatos; tum quod, si omnia figurat

TERTUL
CUM ANNOTAT
PAMELI
A. V.
16.

erit illud cuius figurat: tum quod in ipsum Christum insigniora quæque luce clarius, verè nō figuratè, adimpleta sint.

Tot quoque esse instrumenta diuina ita apertè corporalem contestantia resurrectionem; XXI.
ut nullam admittant figuratæ significantiæ suspensionem.

Respicendum esse denique ad illas scripturas, quæ non sinunt credere, resurrectionem autem factam, aut ab excessu statim vitæ fieri. XXII.

Esti autem Apostolus ad Colossenses, spiritualiter nos resuscitados dicat; non negare tamen, etiam corporaliter resurrecturos. XXIII.

Quippè, quum ipse Epistolis suis ad Thessalonicenses, resurrectionem apertè confirmet. XXIII.

In Apocalypsi similiter Joannis, ipsa tempora resurrectionis indicari. XXV.

Quid: quod liceat etiam corporalem resurrectionem de patrocinio figurati eloquij Prophetici vindicare, tum terræ, tum vestimentorum nomine. XXVI.

Immo, sicut vocibus, ita et rebus ac factis prophetatam resurrectionem. XXVII.

Manifestissimam denique esse de eadem Ezechielis determinationem. XXVIII.

Eamque talem, ut figuratè aut allegoricè non possit intelligi. XXIX.

Quum aliis quoque manifestis Prophetarum probetur testimonij. XXX.

Isque eiusmodi, quibus prædicatur etiam corporum insepulorum resurrectio. XXXI.

Porrò etiam in Euangelis, non omnia in parabolis à Domino pronuntiata. XXXII.

Immo in omni Resurrectionis mentione, corporalitatem carnis à Domino propriè significari. XXXIII.

Quamquam ad eam carnem Christus dicat nihil prodesse; ex materia dicti, sensum esse dirigendum. XXXIV.

Maximè, quum etiam factis mortuos resuscitando, futuram resurrectionem significari. XXXV.

Resurrectionem quoque Apostolicorum Astorum instrumenta testari. XXXVI.

Perperam proinde, suo etiam more hæreses pro se interpretari, interiorem et exteriorem hominem; quasi per corruptionem, exterioris carnis corruptelam intelligat. XXXVII.

Sicuti etiam illud de domo tabernaculi nostri quæ dissoluitur. XXXVIII.

Sed demutari dumtaxat cadauera, non morte denorari; quum Gigantum antiquissimorum crates adhuc supersint, sicuti etiam dixerit Auctor alibi. XXXIX.

Neque verò etiam peregrinationem à corpore pro ipsis facere, quòd addat Apostolus, reportare debere per corpus secundum quæ gessit quis, bonum siue malum. XL.

Item etiam inde quòd dicat: Vitam fesu manifestandam in corpore. XLI.

Alia etiam cæcitate eos impingere, in veterem et nouum hominem. XLII.

Sicuti idem Apostolus carnem damnare videatur; carnis opera damnare. XLIII.

Carni enim salutem repromittere. XLIV.

Apertissimè denique I. Cor. 15. Resurrectionem carnis ab illo confirmari. XLV.

Atque ad eò ex antecedentibus disci; quali conditione ex hæredauerit à regno Dei carnem et sanguinem, nempe carnis opera. XLVI.

Immo, omnismodi interpretationibus, ipsas quoque substantias carnis et sanguinis, non aliter quam sunt, intellectas, licere resurrectioni vindicare. XLVII.

Vel per Christum id ipsum probari, qui carnem et sanguinem secum vexerit in celum. XLVIII.

Et verò, etiam eodem corpore venturos mortuos, disputare Apostolum. XLIX.

Neque enim corpus animale, posse animam intelligi, sed carnem. L.

LII.
LIII.

- LIIII. Nec etiam, ut supra adtigit, carnem à vita deuorari, sed id quod in ea mortale est,
 LV. Aliud in super esse de mutationem, aliud perditionem carnis.
 LVI. Alioqui absurdum esse; aliam substantiam, nempe carnis, operari; aliam, nempe animae, mercede dispungi.
 LVII. Oportere etiam resurrectionem integram credere, scripturis id adfirmantibus.
 LIX. Et carnem itaque & animam, sententiam salutis aut pœnæ subituram.
 LX. Sexu etiam & membris saluum hominem resurrecturum; etsi vacent à solitis officiis, & necessariis.
 LXI. Præsertim quum quædam illorum officia, quibus Deum laudamus & prophetamus, remansura sint; & etiam in hac vita vacent cibis ieiunio functi; & sexum à genitura subducant spadones voluntarij, & Christo maritatae virgines.
 LXII. Futuros denique nos, non angelos, sed sicut angelos Dei.
 LXIII. Quocirca concludi, Resurrecturam carnem, & quidem omnem, & quidem ipsam, & quidem integram.

Ceterum, præterquam quòd dicto 11. cap. citentur Libri de Anima, de Carne Christi, & aduersus Marcionem Libri secundus & tertius; sicuti horum alter iterum cap. XIII. ac deinde Liber de Anima, cap. XVII. & XLV. qui omnes absque controuersia Tertulliani sunt; etiam nominatim fit huius Libri mentio (unde colligitur, quòd in huius Tomi Propositione diximus eodem ferè hos cõscriptos tempore) tum supra sub finem libri de Carne Christi, tum infra à lib. 5. aduersus Marcionem, cap. x. Prioris loci hæc sunt verba: RESURRECTIONE NOSTRÆ CARNIS, alio libello defendenda; hic habebit præstructionem, manifesto iam, quale fuerit quod in Christo resurrexit. Posterioris, ubi Epistolam 1. ad Corinthios explicat: Reuertamur (inquit) nunc ad RESURRECTIONEM, cui & aliàs quidem proprio volumine satisfacimus, omnibus hæreticis obiectis; sed nec hic desumus, propter eos qui illud opusculum ignorant. *Cap. 1.* Librum hunc MS. viderunt Trithemius & Politianus. In lucem primus edidit Romanus ex Paterniacensi & Hirsaugiensi codicibus, cum Scholiis, deinde castigatiorem ex Zienziensi, cum Adnotationibus; castigauit deinde Gelenius ex Britannico codice Lalantiensi, denique iterum recognouimus ex Vaticanis tribus, & Anglo Ioannis Clementi, & exemplaribus, ac Latinij coniecturis; & nouo Argumento ac Adnotationibus auctioribus.